
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση θέσης «Β’ Βοηθού Ακολούθου Άμυνας 

(Βοηθού ΑΚΑΜ) στο Γραφείο Ακολούθου Άμυνας 

(ΑΚΑΜ)» στην Πρεσβεία της Ελλάδος στο Παρίσι 

Γαλλίας.

2 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-

γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-

κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 

INTERGRAPHICS», του νομικού προσώπου με την 

επωνυμία «ΑΛΦΑ ΓΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ», 

λόγω αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) υπάρχου-

σας δομής και ένταξης νέων ειδικοτήτων.

3 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 

για τους υπαλλήλους των Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά το 

Α’ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.009/226473/Σ.3030 (1)

Σύσταση θέσης «Β’ Βοηθού Ακολούθου Άμυνας 
(Βοηθού ΑΚΑΜ) στο Γραφείο Ακολούθου Άμυνας 
(ΑΚΑΜ)» στην Πρεσβεία της Ελλάδος στο Παρί-
σι Γαλλίας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 19 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δι-

οίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

4. Την από 16-12-2021 πρόταση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

5. Την υπ’ αρ. 122 γνωμάτευση της 32ης/17-12-2021 συ-
νεδρίασης του Συμβουλίου Αρχηγών Γενικών Επιτελείων.

6. Την υπ’ αρ. 164/2023 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας προκαλείται οικονομική επιβάρυνση 
στους Π/Υ ΓΕΑ ετών 2023-2025 τόσο για το τρέχον όσο 
και για τα επόμενα οικονομικά έτη του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(ΜΠΔΣ) 2022- 2025 του ν. 4813/21, και αναλύεται ως 
εξής: Για το έτος 2023 ποσό 76.303€ επί ΑΛΕ 2120209010. 
Για το έτος 2024 ποσό 76.303€ επί ΑΛΕ 2120209010. Για 
το έτος 2025 ποσό 44.510€ επί ΑΛΕ 2120209010, 1.200€ 
επί ΑΛΕ 2420404001, 4.987€ επί ΑΛΕ 2420406001, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση θέσης «Β’ Βοηθού Ακολούθου Άμυνας 
(Βοηθού ΑΚΑΜ) στο Γραφείο Ακολούθου Άμυνας 
(ΑΚΑΜ)»

Συστήνεται θέση «Β’ Βοηθού Ακολούθου Άμυνας (Βο-
ηθού ΑΚΑΜ) στο Γραφείο Ακολούθου Άμυνας (ΑΚΑΜ)» 
στην Πρεσβεία της Ελλάδος στο Παρίσι Γαλλίας, η οποία 
στελεχώνεται από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας 
(ΓΕΕΘΑ), από Αξιωματικό βαθμού Συνταγματάρχη του 
Σώματος Οικονομικών Επιθεωρητών (ΟΕ), έως το 2025.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Εξωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Εθνικής Άμυνας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2590

26097

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.21 22:11:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26098 Τεύχος B’ 2590/21.04.2023

    Αριθμ. 43574/Κ6 (2)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
INTERGRAPHICS», του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΑΛΦΑ ΓΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ», 
λόγω αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) υπάρχου-
σας δομής και ένταξης νέων ειδικοτήτων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε το 
Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λει-
τουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
και Κολλεγίων» και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 280.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123). Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/17-07- 2019, 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-
γείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-

ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός 
διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παρα-
βόλου, χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση 
της ίδρυσης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της 
λειτουργίας δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευ-
σης» (Β’ 609).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ει-
δικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

6. Την υπό στοιχεία 158565/ΙΑ/24-10-2013 (Β’ 2841) 
άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
INTERGRAPHICS» που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΑΛΦΑ ΓΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ».

7. Την υπό στοιχεία 179995/Κ1/26-10-2016 (Β’ 3596) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS» λόγω 
επικαιροποίησης υπαρχουσών δομών.

8. Την υπό στοιχεία 180008/Κ1/26-10-2016 (Β’ 3597) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS» λόγω 
επικαιροποίησης υπαρχουσών δομών.

9. Την υπό στοιχεία 152002/Κ1/30-09-2019 (Β’ 3778) 
τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS» λόγω 
ένταξης νέων ειδικοτήτων.

10. Την υπό στοιχεία 219411/Κ1/13-12-2017 (Β’ 4509) 
τροποποίησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS», λόγω 
προσθήκης δομής.

11. Την υπό στοιχεία 151721/Κ6/23-11-2021 (Β’ 6217) 
τροποποίησης άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-
τικής Κατάρτισης με δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS», λόγω 
κατάργησης υπάρχουσας δομής.

12. Την υπό στοιχεία 157198/Κ6/19-12-2022 αίτηση 
χορήγησης έγκρισης τροποποίησης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με 
δ.τ. «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

13. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/5113/10-03-2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
515/09-03- 2023 Συνεδρίασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26099Τεύχος B’ 2590/21.04.2023

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 123126/ΙΑ/

05-09-2013 (Β’ 2284) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 

του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 

με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. INTERGRAPHICS», που χο-

ρηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΛΦΑ 

ΓΝΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ», λόγω:

Α) αλλαγής χρήσης (αναμόρφωσης) υπάρχουσας δο-

μής στη διεύθυνση: ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 98-100, ΑΘΗΝΑ, 10677, 

με δυναμικότητα 106 άτομα και με πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 

προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελμα-

τικής Κατάρτισης προσαρτάται στην παρούσα άδεια, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Β) λόγω ένταξης είκοσι εννέα (29) νέων παρεχόμενων 

από το Ι.Ι.Ε.Κ. ειδικοτήτων κατάρτισης εκ των θεσμικά 

εγκεκριμένων.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 

Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) προσαρτώνται στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ., 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Απριλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 

Δια Βιου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 659/114552 (3)

Έγκριση υπερωριακής απογευματινής εργασίας 
για τους υπαλλήλους των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά 
το Α’ εξάμηνο έτους 2023.

  Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

β) Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 113).

γ) Των άρθρων 66 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

ε) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

στ) Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100).

ζ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

η) Του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 19).

2. Την υπ’ αρ. 8544/281196/23.09.2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορι-
σμός του Αναδρανιστάκη Εμμανουήλ του Νικολάου σε 
θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 877).

3. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του ΓΛΚ με θέμα «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης σε 
βάρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προϋπο-
λογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2023, ανά ειδικό φορέα 
του προϋπολογισμού ως εξής:

α. υπ΄αρ. 8161/112887/12.04.2023 ύψους 176.760 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-203-0000000, για την κάλυ-
ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 
982 υπαλλήλων των Γενικών Διευθύνσεων Γεωργίας, Κτη-
νιατρικής, Αλιείας, Τροφίμων, Αποκεντρωμένων Δομών, 
α/α 37776, ΑΔΑ: 65334653ΠΓ-ΜΓΗ,

β. υπ΄αρ. 8159/112884/12.04.2023 ύψους 18.540 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-204-0000000, για την κά-
λυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά 
έως 103 υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης α/α 37774, ΑΔΑ: 6Ω504653ΠΓ-4ΚΠ,

γ. υπ΄αρ. 8160/112886/12.04.2023 ύψους 10.080 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-205-0000000, για την κάλυψη 
δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 57 
υπαλλήλων για τη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκ-
μηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων και έως 3 υπαλλήλων για 
τη Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαίδευσης και 
Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης, α/α 
37775, ΑΔΑ: Ρ6ΣΚ4653ΠΓ-2Κ5,

δ. υπ΄αρ. 8065/111233/11.04.2023 ύψους 39.600 €, 
ΑΛΕ 2120201001, Ε.Φ. 1029-501-0000000, για την κάλυ-
ψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έως 
220 υπαλλήλων για τη Γενική Διεύθυνση Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, τη Γενι-
κή Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, την Υπηρεσία 
Συντονισμού και τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες, α/α 37308, 
ΑΔΑ: 9ΣΖΑ4653ΠΓ-ΓΟΧ.

7. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέραν από το κανονικό ωράριο για την παρακολού-
θηση και επιτυχή εφαρμογή της Κοινής Αγροτικής Πο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26100 Τεύχος B’ 2590/21.04.2023

λιτικής, τον συντονισμό των υπηρεσιών του Υπουργείου 

και των εποπτευόμενων φορέων του για την επιτάχυνση 

της υλοποίησης των έργων του Ετήσιου Σχεδίου Δράσης 

και των έργων του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας, τον σχεδιασμό και την υλοποίηση μέτρων 

στήριξης του πρωτογενούς τομέα για την αντιμετώπιση 

της ουκρανικής κρίσης και των δυσμενών καιρικών συν-

θηκών, την διενέργεια προγραμμάτων πρόληψης νέων 

κινδύνων κατά του ζωικού κεφαλαίου, την διενέργεια 

διοικητικών ελέγχων και ελέγχων πεδίου για τη διασφά-

λιση υγιεινής και ασφάλειας τροφίμων και την διοικητική, 

πληροφοριακή και οικονομική υποστήριξη των πρόσθε-

των εργασιών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 244.980€ σε βά-

ρος της πίστωσης του ΑΛΕ 2120201001 του προϋπολογι-

σμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Αναπτυξης και 

Τροφίμων οικονομικού έτους 2023, η οποία κατανέμε-

ται ανα ειδικό φορέα του προϋπολογισμού ως εξής: Ε.Φ. 

1029-203-0000000: 176.760€, Ε.Φ. 1029-204-0000000: 

18.540€, Ε.Φ. 1029-205-0000000: 10.080€, Ε.Φ. 1029-501-

0000000: 39.600€, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-

ριακής εργασίας για συνολικά έως 1362 υπαλλήλους του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2023, από τη δημοσίευση της πα-

ρούσας, και για μέχρι 30 ώρες συνολικά ανά υπάλληλο, 

ως εξής:

α) Για την Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 103 

υπάλληλοι.

β) Για τη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης 

και Διεθνών Σχέσεων 26 υπάλληλοι. 

γ) Για τη Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαί-

δευσης 19 υπάλληλοι.

δ) Για την Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 

και Ηλ. Διακυβέρνησης 117 υπάλληλοι. 

ε) Για την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

60 υπάλληλοι.

στ) Για την Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 169 υπάλληλοι.

ζ) Για την Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής 217 υπάλ-

ληλοι. 

η) Για την Γενική Διεύθυνση Αλιείας 43 υπάλληλοι.
θ) Για την Γενική Διεύθυνση Τροφίμων 169 υπάλληλοι.
ι) Για την Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών 

384 υπάλληλοι. 
ια) Για την Υπηρεσία Συντονισμού 9 υπάλληλοι.
ιβ) Για την Υπηρεσία Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανά-

καμψης 12 υπάλληλοι.
ιγ) Για τις Αυτοτελείς Υπηρεσίες 34 υπάλληλοι (9 υπάλ-

ληλοι για τη Δ/νση Γεωτεχνικών Ελέγχων και Επιθεωρή-
σεων, 19 υπάλληλοι για τη Δ/νση Οικονομικών Ελέγχων, 
Επιθεώρησης και Συνεργατισμού, 2 υπάλληλοι για τη 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, 3 υπάλληλοι για το Γρα-
φείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, 1 υπάλληλος Τμήμα 
Διαχείρισης Κρίσεων).

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

2. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
θα πραγματοποιηθούν και θα εγκριθούν με ευθύνη του 
κάθε Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης και για τις Αυ-
τοτελείς Υπηρεσίες με ευθύνη του κάθε Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης και του κάθε Προϊσταμένου Τμήματος (όπου 
δεν υφίσταται Διεύθυνση).

3. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας και η εκτέλεση των προαναφερόμε-
νων εργασιών θα βεβαιωθεί εγγράφως στον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα του Υπουργείου με ευθύνη των Προϊσταμέ-
νων των Γενικών Διευθύνσεων και για τις αυτοτελείς 
Υπηρεσίες με ευθύνη των Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και των Προϊσταμένων Τμημάτων (όπου δεν υφίσταται 
Διεύθυνση).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΑΔΡΑΝΙΣΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025902104230004*


